
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 36 DEL 29/02/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 36 del 29/02/2024 

 
 
OGGETTO: Lavori diga di Ponte Chiauci sul fiume Trigno – Opere di completamento – lotto n.7 – Strada 
Circumlacuale in sponda sinistra – I Stralcio. CUP I64P01000960001 – CIG 4747107C9C – Contratto del 
31.08.2016, registrato con rep N. 2084 del 30.09.2016 – Approvazione II perizia di variante tecnica non 
suppletiva 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

PREMESSO CHE,  
− con delibera CIPE n. 59 del 21/04/1999 e successivo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 905 del 21/07/2001 sono stati finanziati interventi per €19.108.905,27, tra cui è ricompreso 

l’intervento “Diga di ponte Chiauci sul Trigno – Opere di completamento – lotto n. 7 – Strada 
circumlacuale in sponda sinistra – I° Stralcio. CUP 164P01000960001, per l’importo di € 4.050.000,00; 

− con delibera di Deputazione Amministrativa n. 75 del 10.04.2014 è stata indetta la procedura di gara 
per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006 per un importo a 
base d’asta pari ad € 2.652.361,45, di cui € 26.261,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

− con delibera Commissariale n. 160 del 29.06.2016 i lavori sono stati aggiudicati alla RTI Ottoerre Group 

S.r.l. – Edilflorio S.r.l per l’importo di €1.861.642,60, di cui € 1.835.381,60 per lavori ed € 26.261,00 per 
oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 

− in data 31.08.2016 si è provveduto alla stipula del contratto tra il Consorzio e l’RTI Ottoerre Group S.r.l. 
– Edilflorio S.r.l., registrato con Rep. n. 2084 del 30/09/2016, per l’importo di €1.861.642,60, oltre IVA 
al 22% pari ad € 409.561,37 e quindi per un totale di € 2.271.203,98; 

− con delibera Commissariale n. 305 del 14.12.2016 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato 

con l’offerta migliorativa proposta dal raggruppamento aggiudicatario in sede di gara, unitamente al 
quadro economico a gara avvenuta; 

− con nota n. 1896 del 23.02.2017, acquisita al protocollo consortile in data 23.02.2017 n. 570, il Ministero 
delle infrastrutture e Trasporti – Direzione generale Edilizia Statale e Servizi Speciali Divisione VI ha 
richiesto precisazioni in merito al quadro economico approvato con delibera commissariale n. 305/2020; 

− con delibera Commissariale n. 23 del 16.01.2018 il sottoscritto è stato nominato RUP dell’intervento in 

sostituzione del Geom. Michelangelo Magnacca; 
− con delibera Commissariale n. 55 del 13.02.2018 è stata liquidata all’ATI in parola l’anticipazione del 

10% sull’importo contrattuale per un importo pari ad € 186.164.,26 oltre IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 227.120,40; 

− che a garanzia di detta anticipazione, con nota acquisita al protocollo consortile al n. 657 del 13.02.2018, 

l’ATI ha trasmesso la polizza fideiussoria n.2018/13/6391380 rilasciata da Italiana Assicurazioni S.pa.; 
− con delibera Commissariale n. 169 del 14.05.2018 è stato riapprovato il quadro economico dell’intervento 

in parola, rivisto secondo le indicazioni del Ministero delle infrastrutture e Trasporti – Direzione generale 
Edilizia Statale e Servizi Speciali Divisione VI; 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 36 DEL 29/02/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

− con delibera Commissariale n. 17 del 13.02.2019 è stato nominato Direttore dei Lavori dell’intervento il 
Geom. Giuseppe Spugnardi, capo Ufficio Diga di Chiauci di questo Consorzio di Bonifica in sostituzione 
del dimissionario Ing. Sante DI Giuseppe; 

− con delibera Commissariale n. 428 del 7.11.2018 è stato approvato il I SAL a tutto il 13.06.2018 per un 
importo complessivo di € 313.709,58 oltre IVA, e liquidato il primo certificato di pagamento dell’importo 
di € 280.700,00 oltre IVA al 22% pari ad € 61.754,00, per un totale di € 342.454,00; 

− con deliberazione Commissariale n. 431 del 08.11.2018 è stato approvato il II SAL a tutto l’08.08.2018 
per un importo complessivo di € 593.065,48, oltre IVA di Legge, e liquidato il secondo certificato di 

pagamento dell’importo di € 250.093,60, oltre IVA al 22% pari ad € 55.020,59, per un totale di € 
305.114,19; 

− con deliberazione Commissariale n. 174 del 27.10.2020 è stata approvata, ai sensi dell’art. 132, comma 
3, del D. Lgs 163/2006, la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta dal direttore dei lavori Geom. 
Giuseppe Spugnardi in data 25.05.2020 e ridefinito il quadro economico dell’intervento come di seguito 
riportato: 

A) LAVORI   QE  VARIANTE 

A1.1) Sommano totale lavori (comprensivi di oneri 
diretti per la sicurezza) 

   €          2.718.352,20  

A1.2) - Oneri speciali per la sicurezza (contrattuali) 
   €               27.191,82  

A1) - Importo totale lavori comprensivi di oneri speciali 
sicurezza (contrattuali) (a1+a2) 

 €          2.745.544,02  

A2.1) Ribasso d'asta (30,11% su A1.1)   
 €             818.495,85  

A2) Totale lavori netti (A1.1-A2.1)   
 €          1.899.856,35  

A1.2) - Oneri speciali per la sicurezza 
(contrattuali)   

 €               27.191,82  

A) Totale importo di contratto (A2+A1.2)    €      1.927.048,17  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

B 1) IMPREVISTI TOT. B1  €               127.365,39  

B 2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI     

       B 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE    €                20.000,00  

       B 2.2) RILIEVI     

       B 2.3) ALTRO     

     €                 20.000,00  

B 3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI TOT. B3   

B 4) PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI BONARI 
(max 8%) 

  

       B 4.1) PERIZIE DI VARIANTE AL 5%    €                            -    

 B 4.2) FONDO PER ACCORDI BONARI   €                55.849,28  

     €                 55.849,28  

B 5) ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI TOT. B5  €               130.000,00  

B 6) ACCANTONAMENTO (L.109/94 - Art.26 - 
c4 - max 2%) 

TOT. B6  €                 18.616,43  

B 7) SPESE GENERALI   €               397.854,22  

B 8) SPESE PER CONSULENZE 
SPECIALISTICHE (VERIFICA INCIDENZA 
AMBIENTALE,P.E.F.,ECC.) 

TOT. B8   

B 9) SPESE PER COMMISSIONI 
GIUDICATRICI (EVENTUALI) 

TOT. B9  €                 15.000,00  

B 10) SPESE PER ELABORAZIONE E 
PUBBLICAZIONE BANDO 

TOT.B10  €                 10.000,00  

B 11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI 
LABORATORIO,VERIFICHE TECNICHE E COLLAUDO 

  



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 36 DEL 29/02/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

       B 11.1) ANALISI DI LABORATORIO    €                 25.000,00  

       B 11.2) COLLAUDO STATICO    €                 13.727,72  

       B 11.3) COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

   €                 39.785,42  

     €                 78.513,14  

B 12) SPESE PER INCENTIVI (L.163 - Art.92) TOT. B12  €                 19.695,75  

B 13) SPESE SOSTENUTE DALL'ENTE 
(CONSORZIO DI BONIFICA SUD - max 5% di A) 

TOT. B13   

B 14) SPESE PER IVA     

       B 14.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO    €               423.950,60  

       B 14.2) IVA PER IMPREVISTI    €                 28.020,39  

       B 14.3) IVA PER  VARIANTI, ACCORDI 
BONARI 

   €                 12.286,84  

       B 14.4) IVA PER RILIEVI, ACCERTAMENTI, 
INDAGINI 

   €                   4.400,00  

       B 14.5) IVA PER SPESE GENERALI E 
TECNICHE 

   €                 87.527,93  

       B 14.6) IVA 20 PER SPESE VARIE 
(CONSULENZA, COMMISSIONI, PUBBLICITA) 

   €                   5.500,00  

       B 14.7) IVA PER SPESE DI ANALISI E 
COLLAUDI 

   €                 17.272,89  

     €               578.958,64  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE: TOT.B 

   €          1.511.360,40  

C) TOTALE SOMME IMPEGNATE (A+B) TOT.C 
      3.438.408,57 €  

D) SOMME ECONOMIZZATE A SEGUITO DI 
GARA 

TOT.D 
               611.591,44 €  

C) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO TOT. A1+B  €      4.050.000,00  

− con determinazione direttoriale n. 119 del 08.07.2021 è stato approvato approvare lo Stato di 
Avanzamento dei Lavori n. 3 redatto in data 01.03.2021 dal Direttore dei Lavori per un importo 

complessivo al netto del ribasso contrattuale di € 872.892,77; 

ATTESO che il Presidente dell’ANAC con comunicato del 11 maggio 2016 avente ad oggetto: “Indicazioni 
operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del Codice dei 
Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016”, ha chiarito, tra l’altro, che si continua ad applicare il D.lgs. 
163/2006 ad affidamenti aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice (D.Lgs. 50/2016), per le 
consegne, i lavori e i servizi complementari, le proroghe tecniche, le varianti per cui non è prevista una nuova 
gara; 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori il Direttore degli stessi ha manifestato al RUP la necessità 
della redazione di una II perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 132 del D. Lgs. 163/2006; 

CHE il medesimo Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Spugnardi, per fatti verificatesi in corso d’opera, in 
data 01.02.2024 ha redatto, ai sensi dell’art. 132 del D.Lgs. 163/2006, la perizia di variante tecnica non 
suppletiva; 

ACCERTATO che l’importo complessivo di concessione resta invariato in € 4.050.000,00, unitamente al 
quadro economico dell’intervento come approvato con deliberazione Commissariale n. 174 del 27.10.2020; 

RITENUTO dover approvare la perizia di variante non suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, Geom. 
Giuseppe Spugnardi in data 01.02.2024; 

VISTA la delibera commissariale n. 01 del 10/01/2024 con la quale:  
− è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2024, alle 

condizioni previste dall’articolo 60, comma 3, del vigente Statuto Consortile; 
− è stato confermato quanto disposto con la “Deliberazione Commissariale n. 10 del 19/04/2023 - Statuto 

del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 36 DEL 29/02/2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

Generale”, circa l’affidamento al Direttore Generale dell’Ente della gestione delle risorse umane e 
finanziarie per tutto il periodo di gestione in Esercizio Provvisorio del Bilancio anno 2024; 

PRESO ATTO che l’intervento è allocato sul capitolo 82/4 del Bilancio di previsione Esercizio 2023 – esercizio 
provvisorio 2024; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 

e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

DETERMINA 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di approvare, per tutte le motivazioni esposte ed ai sensi dell’art. 132, comma 3, del D. Lgs 163/2006, 

la II perizia di variante tecnica non suppletiva redatta dal direttore dei lavori Geom. Giuseppe Spugnardi 
in data 01.02.2024 dell’intervento “Diga di ponte Chiauci sul fiume Trigno – Opere di Completamento – 
Lotto 7 Strada circumlacuale in sponda sinistra – I° Stralcio”, come risultante dagli atti d’ufficio; 

3. di dare atto che l’esecuzione della predetta perizia non comporta alcun aumento di spesa lasciando 
invariato l’importo contrattuale approvato con deliberazione commissariale n. 174 del 27.10.2020, pari 
a complessivi € 1.927.048,17, oltre IVA di legge; 

4. di dare atto che il quadro economico dell’intervento resta invariato come riportato in premessa del 
presente atto ed approvato con deliberazione commissariale n. 174/2020; 

5. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 

committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

 
 

  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 


		2024-02-29T17:24:29+0000
	Not specified




